
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 277 DEL 12/12/2018 
PROT. N. 35181

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DELL'OPERA 
DENOMINATA “INTERVENTO DI RIGENERAZIONE DELL’IMPIANTISTICA 
SPORTIVA COMUNALE DEL  “CENTRO  SPORTIVO BOSCHETTO”  IN 
LOCALITÀ EREMO A CURTATONE (MN)” - CUP H65H18000350005

L’anno  duemiladiciotto  addì  dodici  del  mese  di  Dicembre  alle  ore  19:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore NO
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
 
VISTI:

• l’art. 1 comma 362 Legge 27 dicembre 2017 n. 205 che, al fine di attribuire natura strutturale al  
Fondo “Sport e Periferie” di cui all’art. 15, comma 1 del decreto-legge 25 novembre 2015 n. 
185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016 n. 9, autorizza la spesa di 10 
milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2018, assegnando tali risorse all’Ufficio per lo Sport 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri;

• la delibera n. 26 del 28 febbraio 2018 del Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica che prevede l’assegnazione, a valere sul FSC 2014-2020, di 250 milioni di euro in 
favore del “Piano operativo Sport e Periferie”;

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 ottobre 2018 di definizione dei criteri e  
delle modalità di gestione delle risorse del Fondo “Sport e Periferie”.

PREMESSO che
• con deliberazione di G.C. n. 200 del 11.10.2018 è stato adottato il piano triennale delle opere  

pubbliche 2019 – 2021 ed il relativo elenco annuale 2019. 
• all'interno  del  piano  triennale  è  prevista  nella  terza  annualità  l'opera  pubblica  “Lavori  di  

trasformazione del fondo di un campo da calcio a 9 da erba naturale in erba sintetica presso il  
Centro Sportivo Boschetto”.

RISCONTRATO che in data 15 novembre 2018 l’Ufficio Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri  
ha pubblicato il “Bando Sport e Periferie” 2018.

RILEVATO che il bando presenta le seguenti caratteristiche:
• le richieste devono essere finalizzate a:

1. realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all'attività agonistica, localizzati nelle aree  
svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane;

2. diffusione  di  attrezzature  sportive  con  l'obiettivo  di  rimuovere  gli  squilibri  economici  e  sociali  
esistenti;

3. completamento  e  adeguamento  di  impianti  sportivi  esistenti  da  destinare  all'attività  agonistica  
nazionale e internazionale.

• fissa come soglia massima di contributo assegnabile l’importo di € 500.000,00;
• prevede una percentuale minima di cofinanziamento a carico del proponente pari al 25% della 

spesa complessiva dell’intervento;
• prevede i seguenti criteri di valutazione:

1. localizzazione dell’intervento: max 27 punti;
2. stato di avanzamento della progettazione: max 20 punti;
3. incidenza del contributo richiesto sull’importo complessivo dell’intervento: max 19 punti;
4. polifunzionalità dell’impianto: max 18 punti;
5. natura giuridica dell’ente titolare del diritto di proprietà dell’impianto: max 16 punti.

DATO  ATTO  che  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  provvedere  ad  interventi  di 
rigenerazione dell’impiantistica sportiva del Centro Sportivo Boschetto;



VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio OOPP – Patrimonio - Ambiente ed Ecologia n. 
885 del 05.12.2018 di affidamento dell'incarico per la “PROGETTAZIONE ESECUTIVA E SICUREZZA IN 
FASE  DI  PROGETTAZIONE  DELL'OPERA  DENOMINATA  “INTERVENTO  DI  RIGENERAZIONE 
DELL'IMPIANTISTICA DEL CENTRO SPORTIVO BOSCHETTO” all'Arch. Guernieri Cristiano, avente studio 
in Via Principe Amedeo, 23 – Mantova (MN).

DATO ATTO CHE  in data  11.12.2018, con prot. arrivo N. 34987 è stato consegnato  dall'Arch. Guernieri 
Cristiano il  progetto  esecutivo dell'opera denominata  “Interventi  di  rigenerazione dell’impiantistica 
sportiva comunale del Centro Sportivo Boschetto in località Eremo a Curtatone (MN)” composto dai 
seguenti elaborati:

A) RELAZIONE TECNICA GENERALE 

B) RILIEVI PLANOALTIMETRICI E STUDIO DETTAGLIATO DI INSERIMENTO URBANISTICO 
B1) Studio dettagliato di inserimento urbanistico - Estratto di Pgt varie 
B2) Rilievo fotografico 

C) ELABORATI GRAFICI - PROGETTO EDILIZIO 
Stato di fatto – Stato di Progetto 
C1) Planimetria generale Stato di fatto e di Progetto con interventi di rigenerazione 1: 500 
C2) Sovrapposizioni 1:200 
C3) Rigenerazione campetto da calcio a 9 in erba sintetica 1:10-1:50-1:200 
C4) Rigenerazione campo da basket con nuova finitura varie 
C5) Rigenerazione comunicazione delle attrezzature sportive esistenti: Totem e “PalaCurtatone” varie 
C6) Inserimento ambientale interventi di rigenerazione 

D) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
D1) QUADRO ECONOMICO
E) DIMOSTRAZIONE DEI PREZZI A CORPO 
F) ELENCO PREZZI 
G) QUADRO DELL’INCIDENZA PERCENTUALE DELLA 
MANODOPERA 
H) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
I) SCHEMA DI CONTRATTO 
L) CRONOPROGRAMMA
M) PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 
N) PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO 
O) FASCICOLO DELL’OPERA

CONSTATATO CHE   l'importo di progetto è di €. 330.000,00, come da seguente QTE:



DATO ATTO CHE  il finanziamento del progetto sarà ripartito come segue:

FINANZIAMENTO MINISTERIALE 69,70% € 230.000,00

COFINANZIAMENTO COMUNALE 30,30% € 100.000,00

VISTO  l'allegato  verbale  di  verifica  ai  sensi  dell'art.2  6  del  D.Lgs.  18.04.2016,  n.50,  effettuato  in  
contraddittorio con il progettista in data  11.12.2018, con esito favorevole;

CONSIDERATO che il manufatto è nella proprietà del Comune di Curtatone pertanto subito disponibile;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7 “Modalità e termini di presentazione delle richieste” del Bando, le 

domande dovranno pervenire:

1) a mezzo PEC, entro le ore 12.00 del 17/12/2018, domanda di contributo e relativi allegati;

2) a mezzo raccomandata o posta celere alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, entro le ore 12.00 

del 17/12/2018, cd contenente tutti gli elaborati progettuali;

Progetto esecutivo

QUADRO ECONOMICO 
A)   LAVORI A BASE D'ASTA

di cui:
- Lavori soggetti al ribasso d'asta € 237.058,80 
- Costi per adempimenti in materia di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)    € 4.030,00 

Sommano lavori a base d'asta : € 241.088,80 € 241.088,80 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) Lavori in economia prev isti in progetto ed esclusi dall'appalto € - 
B2) Prestazioni accessorie € - 
B3) Spese per riliev i ed accertamenti € - 
B4) Allacciamenti a pubblici serv izi, interferenze, spostamenti, etc. € - 
B5) Attrezzatura per manutenzione € 3.200,00 
B6) Imprevisti (<10% di A) - art. 149 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) Iva cpmpresa € 5.137,33 
B7) Acquisizione aree o immobili comprese spese notarili, occupazioni e danni € - 
B8) Incentiv i per funzioni tecniche – art. 113 D.Lgs. 50/2016 (<2% di A) (Attiv ità R.U.P.) € 4.821,78 
B9) Spese tecniche per Progettazione, C.S.P., D.L., contabilità, C.S.E. e attiv ità catastali € 16.876,22 
B10) Spese per attiv ità di consulenza o di supporto € - 
B11) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € - 
B12) Spese per pubblicità, ed ove prev isto, per opere artistiche e spese d'appalto € 500,00 
B13) Spese per assicurazioni € 300,00 
B14) Spese per accertamenti di laboratorio, prove, verifiche tecniche e collaudi € 500,00 
B14) IVA 22% sui lavori € 53.039,54 
B15) C.N.P.A.I .A. 4% + Iva 22% su spese tecniche (Voce B9) € 4.536,33 

Sommano per somme a disposizione: € 88.911,20 € 88.911,20 

 TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO ESECUTIVO € 330.000,00 

INTERVENTO DI RIGENERAZIONE DELL'IMPIANTISTICA SPORTIVA COMUNALE DEL “CENTRO SPORTIVO 
BOSCHETTO” IN LOCALITA' EREMO A CURTATONE (MN)



VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTI  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data  
12/12/2018  dal Responsabile di settore sulla regolarità tecnica, ed ai sensi dell’art. 49 1° comma del  
D.L.vo  18.08.2000  n.  267,  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  sulla  regolarità  contabile  del 
presente atto;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi palesemente e per alzata di mano

DELIBERA

1) di approvare il  progetto esecutivo degli  “Interventi di rigenerazione dell’impiantistica del Centro 
Sportivo  Boschetto” redatto  dall'Arch.  Guernieri  Cristiano  ,composto  dagli  elaborati  in  premessa 
indicati, da intendersi allegati come parte integrante all'originale della presente deliberazione, per  una 
spesa complessiva di € 330.000,00, come da QTE in premessa riportato;

2)  di  autorizzare il  Sindaco  all’inoltro  della  domanda  di  contributo  pari  ad  €  230.000,00 
(corrispondente al 69,70 % dell’importo complessivo di progetto) all’Ufficio Sport della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri nell’ambito del “Bando Sport e Periferie” 2018;

3) di dare atto che alla realizzazione degli interventi, previo inserimento nell'elenco annuale del Piano 
Triennale  Opere  Pubbliche  e  impegno  di  spesa,  si  provvederà  solo  a  seguito  di  concessione  del 
contributo da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri nell’ambito del “Bando Sport e Periferie” 
2018;

4)  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  5  della  L.  241/1990,  responsabile  del  procedimento  è  il 
Responsabile del  Settore Tecnico Ing.  Giovanni Trombani,  al quale competono tutte le incombenze 
gestionali afferenti il presente provvedimento;

5) di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Contabilità e Finanza Ragioneria 
Comunale per quanto di rispettiva competenza;

infine, vista l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione ad esito unanime espresso in  
forma palese di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 14/12/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 24/12/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 14/12/2018 al 29/12/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


